

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI  
Identificação profissional: MTB/PR 2530

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS .....	1
- DECRETOS .....	1
- LICITAÇÕES .....	1
- RECURSOS HUMANOS.....	2

### ADMINISTRAÇÃO INDIRECTA

- FUNEPO .....	2
- PROLAR .....	2
- AMTT .....	2

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL.....	3
-------------------------	---

## LEIS

### L E I Nº 12.365, de 25/11/2015

Inclui os imóveis que menciona no perímetro urbano do Município de Ponta Grossa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 23 de novembro de 2015, a partir do Projeto de Lei nº 273/2015, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

#### L E I

Art. 1º. Ficam incluídos no perímetro urbano do Município de Ponta Grossa, como Zona Residencial 2 (ZR-2), os imóveis constantes das matrículas nºs 21.196 e 45.381, do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Ponta Grossa.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 25 de novembro de 2015.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

## DECRETOS

### DECRETO Nº 10.745, de 18/11/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolo nº 3220092/2015,

#### RESOLVE

NOMEAR, a partir de 1º de dezembro de 2015, CASSIA FREIRE SÁ LOBO, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ciência e Tecnologia, CC 16, da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 18 de novembro de 2015.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

### DECRETO Nº 10.813, de 1º/12/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 10403/2015, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3350239/2015,

#### RESOLVE

EXONERAR, a partir de 30 de novembro de 2015, MARIANA GALVÃO NORONHA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, CC 15, da Secretaria Municipal de Governo.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de dezembro de 2015.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

### DECRETO Nº 10.814, de 1º/12/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 10403/2015, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3350316/2015,

#### RESOLVE

NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2015, MARIELLI MONTES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, CC 15, da Secretaria Municipal de Governo.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 1º de dezembro de 2015.

**MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Procurador Geral do Município

## LICITAÇÕES

### AVISO DE EDITAL

#### Pregão, na Forma Presencial nº 001/2015

Data: 15/12/15  
Horário: 14:00 horas  
Objeto: Aquisição de equipamentos para modernização e migração de TV analógica para TV digital para a Fundação Educacional de Ponta Grossa – FUNEPO  
Valor máximo: R\$ 36.679,50 (trinta e seis mil seiscientos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

6770	4490	52	33	00	FUNEPO	Equip. para Áudio e Vídeo
4103	3390	30	29	00	FUNEPO	Equip. para Áudio e Vídeo

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551.

#### Ricardo Luiz Torquato de Linhares

Presidente da FUNEPO  
Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

### RESULTADO DO PREGÃO, na forma Eletrônica nº 336/2015

Pregão nº 336/2015 – Processo nº 560/2015 – para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Comercialização pelo Programa Mercado da Família realizado em 11/11/2015

FORNECEDOR: APTI ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 78.860.863/0001-26  
Valor Total do Fornecedor: 6.804,00 (seis mil, oitocentos e quatro reais).

#### LOTE 2

Valor Total do Lote: 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Caldo de bacon em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de bacon, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1200	0,54	648,00

#### LOTE 3

Valor Total do Lote: 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Caldo de carne em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de carne, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1200	0,54	648,00

#### LOTE 4

Valor Total do Lote: 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Caldo de costela em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de carne (costela), temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	1200	0,54	648,00

#### LOTE 5

Valor Total do Lote: 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Caldo de galinha em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, carne de galinha, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	9000	0,54	4.860,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Caldo de galinha em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, carne de galinha, temperos, especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. Sem gordura trans. Embalagem primária: caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes; peso variando entre 57 e 63 g. Embalagem secundária: caixas de papelão contendo entre 120 e 160 caixas de papelão contendo 6 a 8 tabletes de 57 a 63 g, com validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Própria	UND	9000	0,54	4.860,00

FORNECEDOR: DESIGN BRAZIL IMPORTAÇÃO LTDA-ME - CNPJ: 19.595.098/0001-57

Valor Total do Fornecedor: 6.018,00 (seis mil e dezoito reais).

#### LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.018,00 (seis mil e dezoito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Biscoito tipo biscoito, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermento químico, acidulante, estabilizante, aromatizantes e corantes; com no mínimo 20 g de carboidratos, 1,7 g de proteínas e 0,6 g de fibra alimentar por porção de 30 g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos aluminizados com 120 a 140 g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	PRODASA	UND	10200	0,59	6.018,00

FORNECEDOR: FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL - CNPJ: 77.595.395/0004-90

Valor Total do Fornecedor: 32.886,00 (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais).

#### LOTE 6

Valor Total do Lote: 32.886,00 (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Leite condensado à base de leite pasteurizado e/ou leite em pó, açúcar e lactose. Embalagem primária: caixas tetra pak com 395 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Frimesa	UND	16200	2,03	32.886,00

FORNECEDOR: P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL IND E COM LT - CNPJ: 08.903.201/0001-00

Valor Total do Fornecedor: 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

#### LOTE 8

Valor Total do Lote: 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Sagu artificial: obtido a partir de fécula de mandioca. Grupo: fagueiros. Sub-grupo: artificial. Tipo 1. Embalagem primária: pacotes plásticos com 500 g do produto. Embalagem secundária: fardos plásticos ou de papel, com 10 a 20 pacotes plásticos de 500g. Validade mínima de 1 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	PRATA	UND	4000	1,70	6.800,00

FORNECEDOR: SUPERMERCADO SUPERPAO LTDA - CNPJ: 77.883.320/0119-90

Valor Total do Fornecedor: 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

#### LOTE 7

Valor Total do Lote: 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Unit.	Total
1	Mó para preparo de Maria Mole. Embalagem primária: caixas de papelão ou pacotes de polietileno leitoso, com 50 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Prazo de validade mínimo de 06 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	Soley	UND	2700	1,25	3.375,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 55.883,00  
Pregoeira: Rosemari Ferreira  
Ponta Grossa, 02 de dezembro de 2015

Resultado do Pregão nº 314/2015  
Pregão Presencial nº 314/2015 – Processo nº 523/2015 – para Contratação de empresa para a confecção de 100 placas TROFÉUS, de 170x170 mm com acrílico 8 mm fixadas em quadro de polietileno branco expandido.

dição 20 mm. realizado em 19/11/2015

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Placa de MDF 20 mm madeira com aplicação de acrílico 2 mm Dourado, Prateado ou Acabado com aplicação de acrílico 2 mm personalizado, Acrílico 2 mm aplicação logomarca, Acrílico 2 mm logo secretaria, Plaqueta com ganhador acrílico 2 mm.	UND	100	R\$ 86,30	R\$ 8.630,00

PREGOEIRA: Beatriz Vieira  
Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

### Resultado do Pregão eletrônico 327/2015

Pregão nº 327/2015 – Processo nº 533/2015 – para Aquisição de Generos Alimentícios LATÍNICIOS E PÃES destinados a suprir as necessidades das Escolas Municipais e escolas que oferecem a modalidade de educação infantil constantes no eseo escolar 2014 clientela 2015 para o ano letivo de 2015 realizado em 19/11/2015.

FORNECEDOR: ELISABETE STARK ME MESSIAS EIRELI ME - CNPJ: 15.212.142/0001-90

Valor Total do Forneceor: 118.398,90 (cento e dezoito mil, trezentos e noventa e oito reais e noventa centavos).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 43.942,50 (quarenta e três mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 65.268,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais).

LOTE 3

Valor Total do Lote: 9.188,40 (nove mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta centavos).

**VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 118.398,90**

Ponta Grossa/PR, 02 de dezembro de 2015.

Esmeria de Lourdes Savelli  
Secretário(a) Municipal de Educação

## RECURSOS HUMANOS

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolo sob nº 1980204/2015, **Convoca a servidora abaixo relacionada para tratar de assunto de seu interesse:**

NOME	MATRICULA	LOTAÇÃO
SAMUARA FATIMA HASSAN	201276	SMS

A servidora relacionada deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos sito à Av. Visconde de Taunay, 950, 1º andar – Bairro Ronda, no horário das 12:00 às 18:00 horas, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da data desta publicação.

**ENDRIGO FABIANO RIBEIRO**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO  
DE RECURSOS HUMANOS

## FUNEPO FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA

### AVISO DE EDITAL

Pregão, na Forma Presencial nº 001/2015

Data: 15/12/15

Horário: 14:00 horas

Objeto: Aquisição de equipamentos para modernização e migração de TV analógica para TV digital para a Fundação Educacional de Ponta Grossa – FUNEPO

Valor máximo: R\$ 36.679,50 (trinta e seis mil seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

6770	4490	52	33	00	FUNEPO	Equip. para Áudio e Vídeo	
4103	3390	30	29	00	FUNEPO	Equip. para Áudio e Vídeo	

Mais informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1551.

Ricardo Luiz Torquato de Linhares  
Presidente da FUNEPO  
Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

## PROLAR COMPANHIA DE HABILITAÇÃO DE PONTA GROSSA

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Solicitamos através desta, autorização da Diretoria para publicação em Diário Oficial do Município de Ponta Grossa – Pr. por 03 (três) dias úteis, do nome abaixo relacionados, mutuários do Loteamento Manacás, os quais descumpriram com as cláusulas do contrato de compra e venda assinado com a esta Cia de Habitação, estando o imóvel sem construção e com prestações do financiamento vencidas. Informamos que a publicação faz parte do processo de rescisão do contrato e retomada do imóvel a ser encaminhada para a Diretoria.

#### LOTEAMENTO MANACÁS

NOME MUTUÁRIO	
DANIEL DOS SANTOS	CLEIDE DE OLIVEIRA
JACQUELINE MONTEIRO BAHLS	
PAULO DOS SANTOS MACHADO	VALDETE MARQUES DE MIRANDA

Ponta Grossa, 25 de novembro de 2015.  
**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente

### AVISO DE EDITAL

A COMPANHIA DE HABILITAÇÃO DE PONTA GROSSA - PROLAR, torna público, que em sua sede localizada na Rua Balduino Taques, nº 445, 2º piso, Centro, Ponta Grossa, Estado do Paraná, estará realizando o seguinte procedimento licitatório:

#### PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2015

DATA: 14/12/2015

HORÁRIO: 13:30 horas.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Materiais de Expediente e Escritório, para atender as necessidades administrativas da PROLAR.

TIPO: Menor preço por item.

VALOR: R\$ 17.826,43 (dezesseze mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e três).

RECURSOS: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal

Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas através do site da PROLAR - <http://www.prolarppmg.com.br/> ou pelo fone/fax: 42-3222-1257 ou e-mail: [licitacoes@prolarppmg.com.br](mailto:licitacoes@prolarppmg.com.br).

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente – PROLAR

### AVISO DE EDITAL

A COMPANHIA DE HABILITAÇÃO DE PONTA GROSSA - PROLAR, torna público, que em sua sede localizada na Rua Balduino Taques, nº 445, 2º piso, Centro, Ponta Grossa, Estado do Paraná, estará realizando o seguinte procedimento licitatório:

#### PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2015

DATA: 15/12/2015

HORÁRIO: 13:30 horas.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Material de Informática (cartuchos de tinta/toner e fita nylon para impressora) para atender as necessidades administrativas da PROLAR.

TIPO: Menor preço por item.

VALOR: R\$ 32.954,82 (trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).

RECURSOS: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal

Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas através do site da PROLAR - <http://www.prolarppmg.com.br/> ou pelo fone/fax: 42-3222-1257 ou e-mail: [licitacoes@prolarppmg.com.br](mailto:licitacoes@prolarppmg.com.br).

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente – PROLAR

### AVISO

A COMPANHIA DE HABILITAÇÃO DE PONTA GROSSA - PROLAR, com sede localizada na Rua Balduino Taques, nº 445, 2º piso, Centro, Ponta Grossa, Estado do Paraná, informa, em relação ao Extrato de Dispensa de Licitação nº 073/2015, publicado no Diário Oficial do Município, na data de dezembro de 2015, Edição nº 1.673:

**Aonde se lê:**

VALOR TOTAL: R\$788.838,48 (setecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos)

**Leia-se:**

VALOR TOTAL: R\$78.838,48 (setenta e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos)

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente – PROLAR

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notificamos as pessoas infra relacionadas, a comparecer no prazo de três dias, nas dependências da PROLAR (Rua Balduino Taques, 445 – 2º andar – Centro – Prédio do antigo Clube Guaíra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respectivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, por atraso de pagamento.

#### LOTEAMENTO MANACÁS

NOME MUTUÁRIO	
DANIEL DOS SANTOS	CLEIDE DE OLIVEIRA
JACQUELINE MONTEIRO BAHLS	
PAULO DOS SANTOS MACHADO	VALDETE MARQUES DE MIRANDA

Ponta Grossa, 30 de novembro de 2015.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente

## AMTT AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 022/2015 PROCESSO 038/2015 PROTOCOLO 0830183/2015 VALIDADE: 12 MESES ATA Nº 046/2015

Aos dezesseis dias do mês de Novembro de 2015, a AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, situada à Rua Dr. Colares, nº 750, Centro, município de Ponta Grossa, Estado do Paraná, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, Sr. **EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI**, brasileiro, portador do RG 6.243.126-1 e CPF 034.451.499-41, residente e domiciliado à Rua Cesário Alvim, nº 775 Orlarias, nesta cidade e Estado, em pleno exercício de seu mandato e funções, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2015, oriundo do processo administrativo nº 0830183/2015, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8.666/93, 10.520/2002 e das demais normas legais aplicáveis, REGISTRAR OS PREÇOS, para contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e equipamentos semafóricos, para o Município de Ponta Grossa - PR da empresa **SINALED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida à Rua Dorothy de Oliveira, nº 226, Jardim Ipê, na cidade de Sorocaba - SP, CEP 18.017-000, telefone (15) 3227-4327, inscrita no CNPJ sob o número 14.651.427/0001-64, representada pelo Sr. **TEL NEREU SILVA**, sendo este portador da Cédula de Identidade RG nº 29.821.013-7 e inscrito no CPF 289.049.798-46, residente e domiciliado à Rua Cesário Pereira, nº 193, Aparceidinha, Sorocaba - SP, doravante designada **FORNECEDORA**, em conformidade com o Edital do Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início em 20/11/2015 e término em 19/11/2016.  
**OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS**

#### LOTE 01: BOTOEIRA CONVENCIONAL

Item	Objeto	Quant.	Emb.	Valor unitário	Valor total
------	--------	--------	------	----------------	-------------

01	Botoeira Convencional de acordo com a legislação vigente, tendo dimensões aproximadas de 270 mm de altura x 150 mm de largura x 100 mm de profundidade, o corpo da caixa deve ser confeccionado em liga de alumínio, com acabamento em pintura eletrolítica, com sistema impermeável para isolamento tanto para proteção nos encaixes da caixa quanto na entrada da fiação externa, com um botão confeccionado em material plástico, para acionamento da fase verde, deverá acompanhar todos os suportes necessários para fixação da botoeira em coluna de aço por meio de parafusos. Apresentar amostra.	100	Und.	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
----	---	-----	------	-----------	--------------

#### LOTE 07: MÓDULOS A LED

Item	Objeto	Quant.	Emb.	Valor unitário	Valor total
01	Módulo a led Vermelho, composto de aproximadamente 110 led's de alta intensidade, nas cores específicas. AllInGap (alumínio, índio, fósforo), na cor vermelha de no mínimo 7.000 mcd (milicandelas), com encapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas. Os módulos led's deverão ser polarizados independentes para no caso de queima de algum led não comprometa o sistema de funcionamento de nenhum outro. Módulo de led com potência ativa máxima de cada módulo veicular, para tensão nominal de 110 Vca, será de 15 W para vermelho, intensidade luminosa de 400 cd. Comprimento de onda de luz dos led's no vermelho 620-680 nm. A lâmpada de led deverá operar na temperatura ambiente de 0°C a 75°C a umidade relativa do ar. Fator de potência nominal da lâmpada a led não deverá ser inferior a 0,90. Distúrbio harmônica total induzida na linha de potência AC pelo módulo, operada em voltagem nominal operacional não deve exceder 20%. Comprovação das especificações de intensidade luminosa, cromaticidade e comprimento da onda, fator de potência mediante laudos de ensaios fotométricos dos módulos focais a led feitos por laboratórios credenciados ao INMETRO ou ABIPTI. A tensão de alimentação para o conjunto óptico poderá ser na tensão de 127 ou 200 V, +/-20% com frequência de 50/60 HZ, sendo sua fonte de alimentação do tipo chaveada ou por transformador. O dispositivo deverá operar normalmente com uma temperatura de trabalho de -5°C a +45°C, e com umidade relativa do ar de até 95%. Apresentar amostra.	150	Und	R\$ 99,56	R\$ 14.934,00
02	Módulo a led Amarelo, composto de aproximadamente 110 led's de alta intensidade, na cor amarela de no mínimo 7.000 mcd (milicandelas), com encapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas. Os módulos led's deverão ser polarizados independentes para no caso de queima de algum led não comprometa o sistema de funcionamento de nenhum outro. Módulo de led com potência ativa máxima de cada módulo veicular, para tensão nominal de 110 Vca, será de 15W para amarelo, intensidade luminosa de 400 cd. Comprimento de onda de luz dos led's no amarelo 585-605nm. A lâmpada de led deverá operar na temperatura ambiente de 0°C a 75°C a umidade relativa do ar. Fator de potência nominal da lâmpada a led não deverá ser inferior a 0,90. Distúrbio harmônica total induzida na linha de potência AC pelo módulo, operada em voltagem nominal operacional não deve exceder 20%. Comprovação das especificações de intensidade luminosa, cromaticidade e comprimento da onda, fator de potência mediante laudos de ensaios fotométricos dos módulos focais a led feitos por laboratórios credenciados ao INMETRO ou ABIPTI. A tensão de alimentação para o conjunto óptico poderá ser na tensão de 127 ou 200 V, +/-20% com frequência de 50/60 HZ, sendo sua fonte de alimentação do tipo chaveada ou por transformador. O dispositivo deverá operar normalmente com uma temperatura de trabalho de -5°C a +45°C, e com umidade relativa do ar de até 95%. Apresentar amostra.	75	Und	R\$ 99,56	R\$ 7.467,00
03	Módulo a led Verde, composto de aproximadamente 110 led's de alta intensidade, nas cores específicas InGaN (índio, gálio, nitrogênio) na cor verde puro (Pure Green), de no mínimo 7.000 mcd (milicandelas), com encapsulamento incolor e vida útil média de 100.000 horas. Os módulos led's deverão ser polarizados independentes para no caso de queima de algum led não comprometa o sistema de funcionamento de nenhum outro. Módulos de led com potência ativa máxima de cada módulo veicular, para tensão nominal de 110 Vca, será de 15W para amarelo, intensidade luminosa de 400 cd. Comprimento de onda de luz no verde 490-520 nm. A lâmpada de led deverá operar na temperatura ambiente de 0°C a 75°C a umidade relativa do ar. Fator de potência nominal da lâmpada a led não deverá ser inferior a 0,90. Distúrbio harmônica total induzida na linha de potência AC pelo módulo, operada em voltagem nominal operacional não deve exceder 20%. Comprovação das especificações de intensidade luminosa, cromaticidade e comprimento da onda, fator de potência mediante laudos de ensaios fotométricos dos módulos focais a led feitos por laboratórios credenciados ao INMETRO ou ABIPTI. A tensão de alimentação para o conjunto óptico poderá ser na tensão de 127 ou 200 V, +/-20% com frequência de 50/60 HZ, sendo sua fonte de alimentação do tipo chaveada ou por transformador. O dispositivo deverá operar normalmente com uma temperatura de trabalho de -5°C a +45°C, e com umidade relativa do ar de até 95%. Apresentar amostra.	115	Und	R\$ 113,90	R\$ 13.098,50

# CÂMARA MUNICIPAL

## DIVERSOS

### MESA EXECUTIVA

#### ATO Nº 154/2015

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 0354 de 01/12/2015, de autoria do Vereador George Luiz de Oliveira;

#### RESOLVE

Exonerar, a partir desta data, **RODINEI JOSÉ DE ABREU**, CIRG. 2.401.194-1/PR, do emprego público em comissão de Assessor Parlamentar I.

Ponta Grossa, em 01 de dezembro de 2015.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR**  
Presidente

Ver. **PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA**  
Vice-Presidente

Ver. **JORGE RODRIGUES MAGALHÃES**  
Primeiro Secretário

Ver. **ALTAIR NUNES MACHADO**  
Segundo-Secretário

Ver. **JOSÉ NILSON RIBEIRO**  
Terceiro-Secretário

### MESA EXECUTIVA

#### ATO Nº 155/2015

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 0354 de 01/12/2015, de autoria do Vereador George Luiz de Oliveira;

#### RESOLVE

Nomear, a partir desta data, **RAFAEL BUENO**, CIRG. 9.745.305-6/PR, para exercer o do emprego público em comissão de Assessor Parlamentar I, atribuindo-lhe o nível 03, para desempenhar suas funções junto ao Gabinete Parlamentar do Vereador George Luiz de Oliveira.

Ponta Grossa, em 01 de dezembro de 2015.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR**  
Presidente

Ver. **PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA**  
Vice-Presidente

Ver. **JORGE RODRIGUES MAGALHÃES**  
Primeiro Secretário

Ver. **ALTAIR NUNES MACHADO**  
Segundo-Secretário

Ver. **JOSÉ NILSON RIBEIRO**  
Terceiro-Secretário

### DIÁRIAS CONCEDIDAS PELO PODER LEGISLATIVO

ORDEM 366	
DATA CONCESSÃO	01.12.2015
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	12.488.689-9/PR 10.2251
DESTINO	JAGUARUAÍVA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR DELMAR PIMENTEL
DATA / HORÁRIO INÍCIO	02.12.2015 - 08:00 H
DATA / HORÁRIO TÉRMINO	02.12.2015 - 12:00 H
VEÍCULO UTILIZADO	OFICIAL FIESTA PLACAS AXI 3735
QUANTIDADE	0,5
VALOR UNITÁRIO	R\$ 24,00
VALOR TOTAL	R\$ 24,00

### AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, por força do Art. 21, § 4º da Lei 8.666/93, torna público que o Resumo e o Edital de Pregão na Forma Presencial nº 029/2015, "AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DIVERSIFICADO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA", edital publicado na Edição nº 1.667 do Diário Oficial do Município referente aos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2015, sofre as seguintes alterações: na data e hora de sua abertura, itens 6 e 9 e ANEXOS 01 e 02 deste edital.

#### DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:

- Onde se lê:  
Data da abertura das propostas: 04/12/2015 Horário:09:00 hs

#### - Leia-se:

Data da abertura das propostas: 15/12/2015 Horário:14:00 hs

#### ITEM 6. APRESENTAÇÃO DO ENVELOPE DA PROPOSTA DE PREÇOS:

- Onde se lê:  
ABERTURA: 04/12/2015 HORÁRIO:10:30 hs

#### - Leia-se:

ABERTURA: 15/12/2015 HORÁRIO:14:00 hs

#### ITEM 9. PROCEDIMENTOS PARA ABERTURA E JULGAMENTO DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

- Onde se lê:  
ABERTURA: 04/12/2015 HORÁRIO:10:30 hs

#### - Leia-se:

ABERTURA: 15/12/2015 HORÁRIO:14:00 hs

#### ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

##### - Onde se lê:

Item	Quant	Und	Descrição de material	TOTAL MAXIMO ADMITIDO
3	2	und	Armário em chapas de aço fosfatizada, com pintura epóxi na cor cinza claro; as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiros em poliestireno alto impacto; fechadura do tipo Yale, identificação sequencial por números e índice para controle de chaves. Dimensões aproximadas: 0,40 m de largura x 0,52 m de altura x 0,90 m de profundidade.	R\$ 874,67

##### - Leia-se:

Item	Quant	Und	Descrição de material	TOTAL MAXIMO ADMITIDO
3	2	und	Armário em chapas de aço fosfatizada, com pintura epóxi na cor cinza claro; as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiros em poliestireno alto impacto; fechadura do tipo Yale, identificação sequencial por números e índice para controle de chaves. Dimensões aproximadas: 0,40 m de largura x 0,52 m de altura x 0,09 m de profundidade.	R\$ 874,67

#### ANEXO 02 - EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO:

- Onde se lê:  
ABERTURA: 04/12/2015 HORÁRIO:10:30 hs

- Leia-se:  
ABERTURA: 15/12/2015 HORÁRIO:14:00 hs

#### ANEXO 03 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

##### - Onde se lê:

Item	Quant	Und	Descrição de material	TOTAL MAXIMO ADMITIDO
3	2	und	Armário em chapas de aço fosfatizada, com pintura epóxi na cor cinza claro; as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiros em poliestireno alto impacto; fechadura do tipo Yale, identificação sequencial por números e índice para controle de chaves. Dimensões aproximadas: 0,40 m de largura x 0,52 m de altura x 0,90 m de profundidade.	R\$ 874,67

##### - Leia-se:

Item	Quant	Und	Descrição de material	TOTAL MAXIMO ADMITIDO
3	2	und	Armário em chapas de aço fosfatizada, com pintura epóxi na cor cinza claro; as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiros em poliestireno alto impacto; fechadura do tipo Yale, identificação sequencial por números e índice para controle de chaves. Dimensões aproximadas: 0,40 m de largura x 0,52 m de altura x 0,09 m de profundidade.	R\$ 874,67

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Administração, sito à Av. Visconde de Taunay, 880, no horário das 13:00 hs às 19:00 hs, ou ainda, através dos telefones (42)3222-6905 / 3229-0275. E-mail: licitacao@cmpg.pr.gov.br / charlesmetzger@hotmail.com.

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

Pregoeiro: Charles Metzger Ferreira

#### VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015

##### AVISO DE SUSPENSÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, através do Departamento de Administração, informa aos interessados em participar do Pregão na Forma Presencial nº 034/2015, agendado para o dia 04/12/2015 - 09:00 hs - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DIVERSIFICADO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA, edital publicado na Edição nº 1.667 do Diário Oficial do Município referente aos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2015, a sua SUSPENSÃO, para retificação do Edital de Licitação. Comunicamos que será informado, em tempo oportuno, a nova data e horário para abertura do referido Pregão, através de publicação em Diário Oficial do Município de Ponta Grossa.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Administração, sito à Av. Visconde de Taunay, 880, no horário das 13:00 hs às 19:00 hs, ou ainda, pelo telefone (42) 3222-6905.

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2015.

Pregoeiro: Charles Metzger Ferreira

#### VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

#### DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

##### ORDEM DO DIA: 02/12/2015 SESSÃO ORDINÁRIA

#### EM SEGUNDA DISCUSSÃO

##### DO PODER EXECUTIVO

**PROJETO DE LEI Nº 224/15** – Autoriza o Poder Executivo a promover a doação de imóvel em favor do Estado do Paraná, e dá outras providências.

##### DO PODER EXECUTIVO

**PROJETO DE LEI Nº 274/15** – Autoriza o Poder Executivo a receber por doação onerosa o imóvel que menciona, de propriedade de Paulo Roberto Dias Vieira e sua esposa Vaneide dos Santos Pimenta Vieira, e transformá-lo em Área Institucional.

##### DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR

**PROJETO DE LEI Nº 306/15** – Denomina de Prefeito Plauto Miró Guimarães o Centro de Treinamento e Capacitação, do Centro Agropecuário de Ponta Grossa, no Bairro Contorno, nesta cidade.

##### DO VEREADOR ODNILSON PUCHTA

**PROJETO DE LEI Nº 337/15** – Concede Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Doutor FABRÍCIO BITTENCOURT DA CRUZ.

#### EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

##### DO VEREADOR MAURÍCIO SILVA

**PROJETO DE LEI Nº 254/15** – Declara a utilidade pública da ASSEMBLÉIA GUARDIÃS DA LUZ, com sede nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação  
CECE - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

##### DO VEREADOR DANIEL MILLA

**PROJETO DE LEI Nº 256/15** – Denomina de QUINTINO MATIAS a Rua "4", trecho compreendido entre as Ruas "3" e a rotatória no final da rua, do Loteamento GSP LIFE PONTA GOSSA, Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação  
COSPTTMUA - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

##### DO VEREADOR MARCIO SCHIRLO

**PROJETO DE LEI Nº 262/15** – Denomina de JOSÉ MARIANO DE LACERDA o Campo de Futebol Society, localizado no Bairro Bonsucesso II, nesta cidade.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação  
COSPTTMUA - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

##### DO PODER EXECUTIVO

**PROJETO DE LEI Nº 268/15** – Revoga o Art. 4º da Lei nº 12.222, de 06/07/2015.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade  
CFOF - Favorável  
COSPTTMUA - Favorável  
CAPICITMA - Favorável

##### DO PODER EXECUTIVO

**PROJETO DE LEI Nº 288/15** – Autoriza o Poder Executivo abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 2.316.538,17, e dá outras providências.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade  
CFOF - Favorável

##### DO PODER EXECUTIVO

**PROJETO DE LEI Nº 330/15** – Autoriza o Poder Executivo a transformar a natureza jurídica do imóvel que menciona e outorgar Concessão de Direito Real de Uso em favor da Associação Ministério Melhor Viver.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade  
CFOF - Favorável

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 01 de dezembro de 2015.

Ver. **SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR** Presidente  
Ver. **JORGE DA FARMÁCIA** 1º Secretário



